
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Số:             /KH-SCT                   Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc ngành Công Thương 

tại các xã, phường theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 
 

I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch 

Căn cứ Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; 

Căn cứ Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công 

Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về 

công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 

Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương; 

Căn cứ Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi. 

Căn cứ Quyết định số 911/QĐ-SCT ngày 29/8/2025 của Giám đốc Sở 

Công Thương về việc thành lập Tổ công tác cơ động hỗ trợ các xã, phường, đặc 

khu giải quyết vướng mắc trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại (gọi tắc là Tổ 

công tác 911); 

Căn cứ các yêu cầu thực tiễn trong công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho các xã, phường trong việc triển khai nhiệm vụ ngành Công 

Thương; 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn chính quyền cấp xã, phường tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

thuộc ngành Công Thương. 

- Đảm bảo sự thống nhất, hiệu lực, liên tục trong quản lý ngành, lĩnh vực 

giữa cấp tỉnh và cấp cơ sở. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, 

phường, đặc khu trong thực thi công vụ. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đồng bộ và bám sát các chủ trương của Đảng, quy định pháp 

luật của Nhà nước. 
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- Đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa Sở Công Thương, UBND cấp xã, phường, đặc 

khu và các đơn vị liên quan. 

III. Nội dung Kế hoạch 

1. Công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc  

- Thiết lập kênh thông tin thường xuyên (trực tuyến Zalo, đường dây 

nóng) tiếp nhận phản ánh, kiến nghị từ cấp xã để hướng dẫn, trả lời nhanh. 

- Tổ chức đoàn công tác định kỳ/đột xuất để làm việc trực tiếp tại cấp xã, 

cụ thể: 

+ Định kỳ 01 tháng tổ chức 02 đợt công tác trực tiếp làm việc với cấp xã 

(mỗi đợt khoảng 3-4 xã, phường, đặc khu tuỳ thuộc vào vị trí địa lý) để nắm bắt, 

tình hình thực tế và hướng dẫn, hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc thuộc 

các lĩnh vực ngành Công Thương trong quá trình tổ chức chính quyền 02 cấp. 

Lịch làm việc với cấp xã sẽ được Tổ công tác thông báo cụ thể theo từng đợt. 

+ Ngoài ra, Tổ công tác sẽ tổ chức đợt làm việc đột xuất khi có đề nghị, 

kiến nghị từ cấp xã. 

- Tổng hợp đầy đủ các khó khăn, vướng mắc của cấp xã để kiến nghị 

UBND tỉnh, Bộ Công Thương xem xét quyết định theo thẩm quyền. 

2. Công tác phối hợp các Sở, ngành 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Xây dựng 

Nội vụ, Tư pháp v.v… để xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến hoạt động 

thuộc lĩnh vực Công Thương tại cơ sở. 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo những nội dung có liên quan với các Sở, 

ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

3. Công tác theo dõi, đánh giá 

- Định kỳ 3 tháng tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở về tình hình, kết quả 

triển khai Kế hoạch để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp tình hình thực 

tế. 

- Đề xuất biểu dương tập thể, cá nhân có tổ chức thực hiện tốt công tác 

thuộc lĩnh vực ngành Công Thương; đồng thời tham mưu báo cáo cấp có thẩm 

quyền xử lý đối với các xã, phường, đặc khu thực hiện chưa nghiêm túc các 

công việc được phân cấp, phân quyền thuộc lĩnh vực ngành Công Thương. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ công tác 911: Chủ trì, tổ chức thực có hiệu quả hiện Kế hoạch này 

theo các quy định của pháp luật. 

2. UBND các xã, phường, đặc khu: Chủ động phối hợp Tổ công tác 911 

để cùng nhau tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực ngành Công 

Thương. 
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3. Đề nghị các Sở, ngành có liên quan phân công các phòng chức năng 

phối hợp cùng Tổ công tác 911 (khi có đề nghị) để hỗ trợ giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc cho cấp xã thuộc lĩnh vực ngành Công Thương. 

V. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện kế hoạch được thực hiện theo quy định. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Trần Phước Hiền-PCT UBND tỉnh 

(b/c); 

- Các Sở: Nội vụ, NN&MT, TC, XD, 

Tư pháp (p/h); 

- Các xã, phường; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Chi cục QLTT tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

 Nguyễn Thanh Mân 
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